
松下電工ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑｽﾞ【連結】

平成19年１月30日

上 場 会 社 名 松下電工インフォメーションシステムズ株式会社

(ＵＲＬ http://www.naisis.co.jp/)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長　  河村　雄良

責任者役職・氏名 常 務 取 締 役　　金谷　末廣

１．四半期財務情報の作成等に係る事項

　　①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無　　　：　有

　　　税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

　　②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無　：　有

　　③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無　　　　　　　：　無

２．平成19年３月期第３四半期財務・業績の概況（平成18年４月１日 ～ 平成18年12月31日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 (注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

売　　上　　高 営　業　利　益 経　常　利　益
百万円 ％  百万円 ％  百万円 ％  百万円 ％  

平成19年３月期第３四半期 26,511 ( △ 5.5) 3,072 ( △10.5) 3,113 ( △10.2) 1,835 ( △ 9.7)
平成18年３月期第３四半期 28,039 (   －  ) 3,435 (   －  ) 3,468 (   －  ) 2,033 (   －  )
（ご参考）平成18年３月期 41,385 4,610 4,652 2,800

  

円　　　銭 円　　　銭

平成19年３月期第３四半期 172 27 ― ―

平成18年３月期第３四半期 190 87 ― ―

（ご参考）平成18年３月期 260 42 ― ―

(注)①売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、前年同四半期（前年同期）に対する増減率で

　　　あります。

　  ②18年３月期第３四半期の売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益の前年同四半期（前年同期）に対する増減率は、
　    17年３月期が決算期の変更に伴い４か月決算のため、記載しておりません。
 　 ③潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

　当社グループの第３四半期（平成18年４月～平成18年12月）における我が国経済は、公共投資が低調に推移し、また個人消費の

伸び悩みが見られたものの世界経済の景気回復を背景に企業収益の改善とそれに伴う設備投資の増加により総じて好調に推移しま

した。

　このような環境のなかで、当社グループはＩＴビジネスの総合力を活かしたソリューション提案営業を推進した結果、松下電工株

式会社向けのコラボレーション開発の完了に伴う受託開発売上の減少はあったものの生産管理システムを始めとする新規の受託開発

売上が伸長し、また開発完了したシステムの運用サービスも伸長致しました。一方ソフトウェアの周辺機器等のシステム機器販売が

低調に推移しました。

　この結果、当第３四半期の連結業績は、売上高は 265億1千1百万円となり、利益面については営業利益が 30億7千2百万円、経常

利益が 31億1千3百万円、四半期純利益は 18億3千5百万円となりました。

　（注）ＡＳＰ：ユーザーに自社のコンピュータと業務システムを賃貸しするビジネス。

（コード番号：4283　東証第一部）

平成19年３月期　第３四半期財務・業績の概況（連結）

潜在株式調整後１株当たり
四半期（当期）純利益

  ＴＥＬ：（06）6906－2801　

四半期（当期）純利益

単一事業のため事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

　② システムソリューション部門

　　 システムソリューション部門は、松下電工株式会社向けの松下電器産業株式会社とのコラボレーション対応によるシステム構築

　 好調に推移し売上高は 42億1千万円（対前年同期比125.3％）となりました。

１株当たり四半期
（当期）純利益

（セグメント別の状況）

　当社グループは、システム運用・通信サービスの提供・システム開発・システム機器の販売等の情報サービス事業を展開しており、

　当第３四半期におけるサービス品目別の営業の状況は次のとおりであります。

1.サービスソリューション部門

　① システムサービス部門

　　 システムサービス部門は、既存のアウトソーシング受託会社への合理化還元はあったものの、新規のアウトソーシング受注売上

　 の増加やシステム運用売上および保守サービス売上が順調に推移し、ＡＳＰ（注）売上も堅調であり売上高は 175億6千6百万円

　 （対前年同期比103.1％）となりました。

　 が前期で完了したことに伴う受託開発売上が大きく減少したものの、松下電工グループ会社向けや一般会社向けの受託開発売上が
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松下電工ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑｽﾞ【連結】

   会計基準委員会）を適用したことに伴い、利益重視の販売政策を取ったためソフトウェア周辺機器関連売上が減少し売上高は 47億
　 3千4百万円（対前年同期比62.0％）となりました。

　今後の見通しにつきましては、ここ当面は企業業績が総じて好調を持続しこれが家計に反映することで国内民間需要に支えられた景

気回復が緩やかに継続するものと予想されます。

　このような状況下、情報通信サービス産業におきましてはＲＯＩ（注）重視のＩＴ投資志向が強まっておりハードウェアの単価下落

傾向やオープンシステムへの移行も続くことから、急激な成長は見込めないものの当社の中心顧客層である中堅中小企業市場では、景

況感の回復や資金調達環境の改善、さらに通信インフラの充実やハードウェア製品の低価格化によってＩＴを活用できる環境が整った

ことから、収益の拡大を目的としたＩＴ投資に積極的な成長企業が増加していくことが期待されます。

　当社グループとしても、システムの安定運用や情報セキュリティに対するニーズの増大に応え、さらには2007年問題の解決に起因す

るシステム再構築や内部統制環境整備などの要望に応えながら、システム提案・構築・運用ビジネスを拡大していくことが可能と期待

しております。

　（注）ＲＯＩ：投資効率の指標の一つで、投資額とそれが生む利益との比率。

(2)財政状態（連結）の変動状況

平成19年３月期第３四半期

平成18年３月期第３四半期

（ご参考）平成18年３月期

(注) 期末発行済株式数(連結)　 19年３月期第３四半期  10,656,000 株   18年３月期第３四半期  10,656,000 株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

平成19年３月期第３四半期

平成18年３月期第３四半期

（ご参考）平成18年３月期

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

　当連結会計年度第３四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して 25億7千1百万円減少し 160億3千8百万円となりました。

　減少の主な要因は、現金及び預金の増加 8億1千7百万円、預け金の増加 10億5千6百万円等がありましたが、売掛金の減少 46億1千5

百万円、買掛金の減少 21億2千万円等があったことによるものであります。

　純資産は前連結会計年度末と比較して 11億7千9百万円増加し121億7千6百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

  当連結会計年度第３四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末と比較して、

10億5千5百万円減少し 35億7千万円となりました。

　営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払による支出 16億4千1百万円、仕入債務の減少 21億2千万円等による減少が

あったものの、税金等調整前四半期純利益 31億1千3百万円、売上債権の減少 46億1千4百万円等の増加があったため資金が 26億8千万

円増加しました。

　投資活動によるキャッシュ・フローは、３か月超の預け金に 29億円を支出したことに加え、ソフトウェアの取得による支出 1億3千

3百万円等により、資金が 31億2千9百万円減少しました。

　財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により資金が 6億5百万円減少しました。
 

３． 平成19年３月期の連結業績予想（平成18年４月１日 ～ 平成19年３月31日）
　　　　平成19年３月期の業績予想につきましては、平成18年４月26日決算発表時の見通しを変えておりません。

　　　　41,000百万円 （前期比　 99.1%）

　　 　　4,700百万円 （前期比　102.0%）

　　 　　4,700百万円 （前期比　101.0%）

　　 　　2,800百万円 （前期比　100.0%）

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在す
るさまざまな不確定要因やこの後の事業運営における内外の状況変化等により、実際の業績は見通しと異な

る場合がありますのでご承知おき下さい。

18,609

純　資　産

　　　　　　百万円

12,176
10,218

10,984

総  資  産

現金 及び 現金同等物
四半期末（期末）残高

2.システム機器・通信機器関連部門
　　 システム機器・通信機器関連部門は、「ソフトウェア取引の収益の会計処理に関する実務上の取扱い」（平成18年３月30日企業

１株当たり純資産

（今後の見通し）

自己資本比率

営 業 活 動 に よ る
キャッシュ・フロー

投 資 活 動 に よ る
キャッシュ・フロー

財 務 活 動 に よ る
キャッシュ・フロー

59.0

　　　　　　百万円

16,038
14,966

　　1,028　48

　　　 　円　　銭

    1,140　75
      958  93

75.8
68.3

　　　　　　％   

2,468

　　　　　　百万円

△3,129

△　349

△　576

2,680

1,838

　　　　　　百万円

3,570

4,252

4,625

△　315

△　347

　　　　　　百万円

△　605

　　　　　　百万円

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

当 期 純 利 益
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松下電工ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑｽﾞ【連結】

(単位：千円)

当四半期 前年同四半期 (参考）

（平成19年３月期 （平成18年３月期

第３四半期末） 第３四半期末）

金　　額 金　　額 金　　額 金　　額

　(資　産　の　部) ％

Ⅰ　流　動　資　産

1 2,378,343       1,881,534       496,808 26.4 1,560,362

2 4,760,920       5,368,694       △ 607,773 △ 11.3 9,376,092

3 1,185,927       1,401,167       △ 215,239 △ 15.4 310,600

4 172,798         188,761         △ 15,962 △ 8.5 309,880

5 5,336,738       3,617,050       1,719,687 47.5 4,280,599

6 269,638         190,617         79,020 41.5 465,315

14,104,367      12,647,826      1,456,541 11.5 16,302,850

Ⅱ　固　定　資　産

(1)

1 186,890         186,605         284 0.2 194,426

2 311,303         238,710         72,593 30.4 339,577

3 6,956           3,909           3,047 78.0 3,979

有 形 固 定 資 産 合 計 505,150         429,225         75,925 17.7 537,983

(2)

1 499,478         634,131         △ 134,653 △ 21.2 746,391

2 37,997          230,289         △ 192,291 △ 83.5 29,160

無 形 固 定 資 産 合 計 537,476         864,420         △ 326,944 △ 37.8 775,551

(3)

1 315,337         318,330         △ 2,992 △0.9 315,338

2 423,660         556,805         △ 133,145 △ 23.9 527,805

3 173,450         171,043         2,407 1.4 170,477

貸 倒 引 当 金 △20,840        △20,788        △ 52 0.3 △ 20,358

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 891,608         1,025,390       △ 133,781 △ 13.0 993,262

1,934,235       2,319,037       △ 384,801 △ 16.6 2,306,797

16,038,603      14,966,863      1,071,739 7.2 18,609,647資　  産  　合  　計

そ の 他

現 金 及 び 預 金

売 掛 金

棚 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

預 け 金

ソ フ ト ウ ェ ア

そ の 他

そ の 他

（要約）四半期 連 結 貸 借 対 照 表

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

有 形 固 定 資 産

建 物

工 具 器 具 及 び 備 品

そ の 他

無　形　固　定　資　産

投 資 そ の 他 の 資 産

増減率

増　　　減
平成18年３月期

繰 延 税 金 資 産

投 資 有 価 証 券

科　　　　　　目
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(単位：千円)

当四半期 前年同四半期 (参考）

（平成19年３月期 （平成18年３月期

第３四半期末） 第３四半期末）

金　　額 金　　額 金　　額 増減率 金　　額

　(負　債　の　部) ％

Ⅰ　流　動　負　債

1 買 掛 金 1,698,574       2,643,249       △ 944,675 △ 35.7 3,818,847

2 未 払 法 人 税 等 191,555         258,746         △ 67,191 △ 26.0 769,306

3 未 払 金 1,413,815       934,951         478,863 51.2 1,789,010

4 未 払 消 費 税 等 18,091          148,952         △ 130,860 △ 87.9 251,637

5 預 り 金 21,221          69,629          △ 48,407 △ 69.5 59,288

6 賞 与 引 当 金 121,861         113,381         8,480 7.5 350,842

7 役 員 賞 与 引 当 金 10,400          － 10,400 － －

8 そ の 他 162,549         137,376         25,173 18.3 206,634

流 動 負 債 合 計 3,638,068       4,306,286       △ 668,218 △ 15.5 7,245,567

Ⅱ　固　定　負　債

1 退 職 給 付 引 当 金 181,876         398,471         △ 216,595 △ 54.4 333,111

2 長 期 預 り 金 41,888          33,239          8,649 26.0 33,239

固 定 負 債 合 計 223,764         431,710         △ 207,946 △ 48.2 366,350

　(純 資 産 の 部)

Ⅰ　株　主　資　本

1 資 本 金 1,040,000       － － － －

2 資 本 剰 余 金 870,800         － － － －

3 利 益 剰 余 金 10,245,077      － － － －

株 主 資 本 合 計 12,155,877      － － － －

Ⅱ　少 数 株 主 持 分 20,893          － － － －

12,176,770      － － － －

16,038,603      － － － －

　(少数株主持分)

少 数 株 主 持 分 － 10,529          － － 13,205

　(資  本  の  部)

Ⅰ － 1,040,000       － － 1,040,000

Ⅱ － 870,800         － － 870,800

Ⅲ － 8,307,536       － － 9,073,724

－ 10,218,336      － － 10,984,524

－ 14,966,863      － － 18,609,647

負    債    合    計 △ 876,164 7,611,917△ 18.5

科　　　　　　目
増　　　減

平成18年３月期

資 本 剰 余 金

資 本 金

負債、少数株主持分及び資本合計

4,737,997       

純  資  産    合   計

負 債 純 資 産  合 計

3,861,832       

資　  本  　合  　計

利 益 剰 余 金
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（単位:千円）

金　　額 売上比 金　　額 売上比 金　　額 金　　額 売上比

％ ％ ％ ％

Ⅰ 26,511,606 100.0 28,039,932 100.0 △ 1,528,326 △ 5.5 41,385,254 100.0

Ⅱ 21,600,372 81.5 22,768,170 81.2 △ 1,167,798 34,316,155 82.9

4,911,233 18.5 5,271,762 18.8 △ 360,528 7,069,099 17.1

Ⅲ 1,838,243 6.9 1,836,726 6.5 1,516 2,459,006 6.0

3,072,989 11.6 3,435,035 12.3 △ 362,045 △ 10.5 4,610,092 11.1

Ⅳ 45,355 0.1 46,716 0.2 △ 1,360 56,455 0.1

(  9,427 ) (  2,382 ) (   7,045 ) (  4,132 )

( 35,928 ) ( 44,334 ) ( △8,406 ) ( 52,322 )

Ⅴ 4,807 0.0 13,262 0.1 △ 8,454 14,419 0.0

(  2,552 ) (  4,330 ) ( △1,778 ) (  5,666 )

(  2,255 ) (  8,931 ) ( △6,676 ) (  8,753 )

3,113,538 11.7 3,468,489 12.4 △ 354,951 △ 10.2 4,652,127 11.2

Ⅵ 999 0.0 43,844 0.1 △ 42,844 43,844 0.1

(    999 ) ( 43,844 ) (△42,844 ) ( 43,844 )

Ⅶ 1,056 0.0 10,723 0.0 △ 9,666 13,908 0.0

(  1,056 ) ( 10,723 ) ( △9,666 ) ( 10,916 )

(     － ) (     － ) (      － ) (  2,992 )

3,113,481 11.7 3,501,610 12.5 △ 388,128 △ 11.1 4,682,063 11.3

1,028,854 3.9 1,252,253 4.5 △ 223,399 1,755,961 4.2

241,226 0.9 209,531 0.7 31,694 117,412 0.3

7,687 0.0 5,964 0.0 1,723 8,640 0.0

1,835,712 6.9 2,033,860 7.3 △ 198,147 △ 9.7 2,800,047 6.8四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

（要 約）四半期 連 結 損 益 計 算 書

税金等調整前四半期（当期）純利益

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益

(投資有価証券評価損 )

法人税、住民税及び事業税

特 別 損 失

( 固 定 資 産 廃 棄 損 )

(投資有価証券売却益 )

科　　　　　目

売 上 原 価

(その他の営業外費用 )

(その他の営業外収益 )

( 支 払 利 息 )

営 業 外 費 用

( 受 取 利 息 )

（平成18年12月31日に終了した9ヶ月間）

（平成19年３月期 （平成18年３月期

営 業 外 収 益

当四半期

平成18年３月期

前年同四半期 (参考）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

第３四半期）

（H18.4.1～H18.12.31） (H17.4.1～H17.12.31） (H17.4.1～H18.3.31）

増　減
第３四半期）

特 別 利 益

増減率

売 上 高

売 上 総 利 益

営 業 利 益

経 常 利 益
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松下電工ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑｽﾞ【連結】

（単位:千円）

金　　額 売上比 金　　額 売上比

％ ％

Ⅰ 8,606,117 100.0 8,417,655 100.0 188,461

Ⅱ 6,927,687 80.5 6,872,483 81.6 55,204

1,678,429 19.5 1,545,172 18.4 133,257

Ⅲ 663,571 7.7 610,821 7.3 52,750

1,014,858 11.8 934,350 11.1 80,507

Ⅳ 4,596 0.0 2,225 0.0 2,371

( 3,514 ) (   536 ) ( 2,978 )

( 1,081 ) ( 1,689 ) ( △607 )

Ⅴ 2,562 0.0 1,486 0.0 1,075

(   705 ) ( 1,296 ) ( △591 )

( 1,857 ) (   190 ) ( 1,666 )

1,016,892 11.8 935,089 11.1 81,803

Ⅵ － － － － －

Ⅶ 840 0.0 － － 840

(   840 ) (    － ) (   840 )

1,016,051 11.8 935,089 11.1 80,962

225,401 2.6 267,000 3.1 △ 41,598

191,802 2.3 167,428 2.0 24,373

2,015 0.0 △ 1,176 △0.0 3,192

596,831 6.9 501,837 6.0 94,994

当四半期 前年同四半期

金　　額

(H17.10.1～H17.12.31）

増　減
（平成19年３月期 （平成18年３月期

四 半 期 純 利 益

（要 約）四半期 連 結 損 益 計 算 書

税金等調整前四半期純利益

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益

法人税、住民税及び事業税

特 別 損 失

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

第３四半期）

（平成18年12月31日に終了した3ヶ月間）

( 支 払 利 息 )

営 業 外 費 用

第３四半期）

売 上 高

（H18.10.1～H18.12.31）

科　　　　　目

売 上 原 価

( そ の 他 の 営 業 外 収 益 )

営 業 外 収 益

売 上 総 利 益

営 業 利 益

( 固 定 資 産 廃 棄 損 )

特 別 利 益

( そ の 他 の 営 業 外 費 用 )

( 受 取 利 息 )

経 常 利 益

- 6 -



松下電工ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑｽﾞ【連結】

（単位:千円）

第３四半期） 第３四半期）

　 （H18.4.1～    （H17.4.1～ 　 （H17.4.1～

　　　H18.3.31)

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

１ 税金等調整前四半期（当期）純利益 3,113,481 3,501,610 4,682,063

２ 減価償却費 472,049 564,123 754,747

３ 貸倒引当金の増減額 482 △ 1,001 △ 1,431

４ 退職給付引当金の増減額 △ 151,235 △ 165,550 △ 230,910

５ 受取利息 △ 9,419 △ 2,383 △ 4,132

６ 支払利息 2,552 4,330 5,666

７ 投資有価証券売却益 △ 999 △ 43,844 △ 43,844

８ 投資有価証券評価損 － － 2,992

９ 持分法による投資損失 － 7,040 7,040

10 売上債権の増減額 4,614,689 2,371,057 △ 1,635,910

11 棚卸資産の増減額 △ 875,326 △ 376,678 713,888

12 その他の流動資産の増減額 167,272 △ 36,196 △ 280,860

13 仕入債務の増減額 △ 2,120,273 △ 1,869,307 △ 693,708

14 その他の流動負債の増減額 △ 877,466 △ 290,126 1,021,069

15 その他の固定負債の増減額 8,649 △ 39,244 △ 39,244

16 その他 △ 27,752 △ 63,467 △ 63,374

      小      計 4,316,702 3,560,362 4,194,050

17 利息の受取額 8,618 2,383 4,036

18 利息の支払額 △ 2,552 △ 4,330 △ 5,666

19 法人税等の支払額 △ 1,641,935 △ 1,720,069 △ 1,723,806

   営業活動によるキャッシュ・フロー 2,680,832 1,838,345 2,468,614

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

１ 預け金の預入による支出 △ 4,100,000 △ 1,200,000 △ 1,200,000

２ 預け金の払戻による収入 1,200,000 1,200,000 1,200,000

３ 定期預金の預入による支出 － △ 10,000 △ 10,007

４ 有価証券の取得による支出 △ 2,005,146 － －

５ 有価証券の売却による収入 2,006,286 － －

６ 有形固定資産の取得による支出 △ 98,790 △ 103,077 △ 276,599

７ ソフトウェアの取得による支出 △ 133,484 △ 296,700 △ 349,654

８ 投資有価証券の売却による収入 1,000 59,342 59,342

９ その他 177 445 488

   投資活動によるキャッシュ・フロー △ 3,129,957 △ 349,989 △ 576,432

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

１ 配当金の支払額 △ 605,959 △ 315,834 △ 347,356

   財務活動によるキャッシュ・フロー △ 605,959 △ 315,834 △ 347,356

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額 △ 1,055,084 1,172,521 1,544,826

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 4,625,209 3,080,383 3,080,383

3,570,125 4,252,904 4,625,209

（要約）四半期 連結キャッシュ･フロー計算書

（平成19年３月期 （平成18年３月期

当四半期 前年同四半期 （参考）

科　　　　　　目

Ⅵ 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高

平成18年３月期

　　  H18.12.31） 　　　H17.12.31）
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